
CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 183, DE 03 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO CÉSAR PEREIRA, matricula

SIAPE n° 0270960, ocupante da função de Diretor de Administração e

Planejamento (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor

Geral em Exercício (CD-2), no período de 06 a 12/05/2004, em virtude de

viagem do titular ao exterior, conforme autorização do Ministro da Educação,

publicada na Seção 2 do D.O.U. de 19/04/04.

------,-------
,,,,,,,e-

ERALDO SILVA DE
Diretor Ge

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET-1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 184, DE 03 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor JOÃO BATISTA RAMOS CORTES,

matricula SIAPE 0271196, ocupante da função de Diretor de Ensino(CD-03),

para em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2),

no período de 13 a 18/05/2004, em virtude de viagem do titular ao exterior,

conforme autorização do Ministro da Educação, publicada na Seção 2 do

DOU. de 19/04/04.

ERALDO SILVA DE ALM
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET-

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 185, DE 03 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o professor ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA

SILVA, matricula SIAPE n° 0271016, ocupante da função de Diretor de

Relações Empresariais e Comunitárias (CD-03), para em substituição, exercer

a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), no período de 19 a

24/05/2004, em virtude de viagem do titular ao exterior, conforme autorização

do Ministro da Educação, publicada na Seção 2 do D.O.U. de 19/04/04.

ERALDO SILVA D L EIDA
Diretor G al

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



h.) CEFETI
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 186, DE 03 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, matricula SIAPE n° 0271238, ocupante da função de

Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor

Geral em Exercício (CD-2), no período de 25 a 30/052004, em virtude de

viagem do titular ao exterior, conforme autorização do Ministro da Educação,

publicada na Seção 2 do D.O.U. de 19/04/04.

,GERALDO SILVA DE LMEIDA
Diretor Ge I

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETt

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 187, DE 03 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Portaria/CEFET-

GO/n° 184, de 03/05/2004, resolve:

Designar SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE, ocupante do

cargo de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino, matricula SIAPE n°

0271163, para em substituição, exercer a função de Diretora de Ensino (CD-

03), no período de 13 a 18/05/2004, em virtude de designação do titular para

a função de Diretor Geral em Exercício.

AR ALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 188, DE 03 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando a Portaria/CEFET-

GO/n° 183, de 03/05/2004, resolve:

Designar ERIKA FABYANNE DO CARMO ARAÚJO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

1170834, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no período de 06 a 12/05/2004, em

virtude de designação do titular para a função de Diretor Geral em Exercício.

QtRALDO SILVA DE ALM
Diretor-Geral

IDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MELAMINE&

MIEEEEEEM

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 189, DE 03 MAIO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada

no Diário Oficial da União de 11/12/2001, e tendo em vista o que consta do

Processo n° 23047.001008/2004-94, RESOLVE:

CONCEDER:

I - PENSÃO VITALÍCIA à MARIA DIVINA

RIBEIRO TOLEDO, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a"

da Lei n° 8.112/90 combinado com o Art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição

Federal, redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo à mesma 50% dos

proventos recebidos pelo instituidor GERALDO HENRIQUE TOLEDO,

SIAPE n° 270719, ex-ocupante do cargo de Porteiro, Nível Intermediário,

Classe S, Padrão III, regime de 40 horas semanais, falecido em 14/04/2004.

do instituidor.

II - Os efeitos financeiros retroativos á. data do falecimento

ERALDO SILVA DE LI&DA<
Diretor-Geral



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° P Th, De T De Maio de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para
compor a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto — Edital 005/2004, conforme a seguir:

— TRANSPORTES:
Denise Aparecida Ribeiro
João Batista Ramos Um-Ws
Paulo Fernando de Ascenção Pinto
Shirley Mar Pereira Virote

ERALDO SILVA DE IDA
Diretor-Geral



• ....::AWN111111111111111.

Eil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°191 , de .05 de Maio de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.001023/2004-32,

RESOLVE:

CONCEDER Adicional Noturno ao servidor

JOÃO RODRIGUES DE MORAIS NETO, ocupante do cargo de Vigilante,

matricula Siape n° 270931, de conformidade com o artigo 75 da Lei 8.112/90, a

partir de 30.04.2004.

ERALDO SILVA D LMEIDA
Diretor- al



C E F ET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 192, DE 05 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de

11/12/01, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o MEMO/PROFE/N° 011/2004, resolve:

REVOGAR a Portaria n° 099, de 22 de março de

2004. a partir desta data.

-7

GERALDO DE A
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



4Ç-CIEFEIFC4(73

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 193, DE 05 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o MEMORANDO

021/04/GAM/CEFET-GO, resolve:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar o contrato

conforme quadro abaixo:

N° do
Contr.

EMPRESA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO DO
FISCAL 

19/04 Thérmica Engenharia

e Instalações Elétricas

Ltda.

Manutenção preventiva e corretiva

nos aparelhos e centrais de ar

condicionado.

José Milton da Silva

CPF: 087.132.271-49
Jairo Campos Barbosa

CPF: 130.112.191-68

ie1/4

RALDO SI VA DE A,L 

EIDAfr 

Diretor-Gera'

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



ÇCEFETI
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 194, DE 06 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 183, de 03 de maio de 2004, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 145,

parágrafo único da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e diante das

razões apresentadas pela Presidente da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar designada pela Portaria n° 100, de 22 de março de

2004, RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do

respectivo Processo Administrativo Disciplinar, a partir de 21/05/2004.

PUia
O SAR P R IRA

iret r-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



".••• ..§A08111111111.11111k
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 185 , De De Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercicio,do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuiçôes legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da
Area de Informática Aplicada a Educação — UORG n° 00052 o servidor
MAURiCIO JUNQUEIRA, ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus-
Substituto, matricula Siape n° 1421872.

AU
Diret

0 CESAR IRA
r-Geral em Exercício



....:::::5910X11011111111111\

FEN
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 196 , De 6g De Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR e LOCALIZAR o servidor DANIEL
OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 698322, na Coordenação da Area de Educação Física— UORG 00074.

AU 0 CES
Dire i r-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° /97 , De a De Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR e LOCALIZAR o servidor PEDRO
AMORIM DOS SANTOS, ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape n°
270416, na Coordenação de vigilância e Limpeza — UORG 00024.

fa
0 CES • ' P IRA

iret i r-Geral em Exe cicio



::•:•:,,::::$5153918181111.111111116.
-,,,, 01:34111111•11111111.

FET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0/91', de a de Maio de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

Contratar FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES
SOBRINHO, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela Lei
9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I, no
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Classe/Nível: C-01, para a Area de
Geomática, Edital de Homologação n° 001, publicado no DOU de 18.02.2004, para o
período de 03.05.2004 a 10.07.2004.

It r-------0 CESAR P IRA i 
r-Geral em Exercício



',...1111111111111
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° ftiti , de f3 de Maio de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.003096/2003-88, RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor

NILSON CLEMENTINO FERREIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 1246221, de 40 (quarenta) horas semanais para

Dedicação Exclusiva, a partir de 05.05.2004.

JOÃO BATISTA RAMOS CORTES
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° Q/c20 , de f3 de Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.000917/2004-13, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-4024, para o período de 10.05.2004 a 10.07.2004, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Area Classe Nível

Patricia Vilela
Margon

Edital n° 005 —
DOU de
06.05.2004.

40 horas Transportes E 01

A3Q-1.,
JOÃO BATISTA RAMOS CORTES

Diretor-Geral em Exercício



:,':',;$3889N11011111.1111
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N'ao,/, de ..13de Maio de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, usando
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.001120/2004-25, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupantes do cargo de Professor
de I e II Graus, Grtificação Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede
normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Classe
Nível

Curso Concluído A Partir
de

Grati-
ficação

Luiz Carlos da
Silva

270953 E-03 Mestrado em Engenharia
Mecânica na Universidade
Federal de Uberlândia-MG.

05.05.2004 25%

JOÃO BATISTA RAMOS CORTES
Diretor-Geral Em Exercício



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 202, DE 21 DE MAIO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado 
pela

Portaria/CEFET-GO n° 185, de 03 de maio de 2004, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, conforme consta no OFICIO N° 001/2004-

COMISSÃO, RESOLVE:

Prorrogar a Portaria n° 119/2004, datada de 01 de abril de 2004,

por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do respectivo Processo 
Administrativo

Disciplinar, a partir de 31/05/2004.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



::::::=M1111111111 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°23; , de LL de Maio de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Of. N° 041/2004/Gab/UNED, de 17.05.2004,
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
exercerem as funções, a partir de 07.04.2004:

Nome Cargo Matricula Função
Silvana Ferreira
Gonçalves

Operador de
Teleimpressora

271165 Gerente
Administrativo da
Jatai Incubadora.

Marco Aurélio Da
Silveira

Digitador 271141 Gerente Executivo
da Jatai Incubadora.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



,•.,-:•.i*;2111391.1.11.111111110,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0q")4 , de 0../. de Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Of. N° 039/2004-Gab/UNED, de 13.05.2004, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para acompanhar e
fiscalizar o contrato firmado, conforme a seguir:

N°
Contrato

Empresa Objeto Responsável

11/2004 POSTO RIO
CLARO
COMBUSTÍVEL
LTDA

Fornecimento de combustível
para os veículos oficiais da
UNED/JATAi.

Valter Morais de Oliveira

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
CFRPNCTA IW. DRSRNVOI VIMF,NTO 1W. RF.CURSOS HITMANOR

Portaria N0A-V5 , de 01 de Maio de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.010052/2004-95, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, ao
servidor abaixo relacionado da categoria funcional de Técnico-Administrativo nos termos do
Artigo 25, Item III do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n°
475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de
23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos

Apresentados
De Para A Partir

de
Fabricio Vieira
Campos

2443755 Curso Técnico em
Processamento de
Dados pelo
CEFET-GO.

A-I A-IV 10.03.2004

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria 0206 , de 277- de Maio de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais considerando o

que consta no Processo n° 23047.000761/2004-62 RESOLVE:

I — Tornar sem efeito a Portaria n° 179, de 26.04.2004.

II — CONCEDER ao servidor WELLINGTON SANTOS
MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Agrimensura, matricula Siape n°
1037594, Carga Horária Especial 20 (vinte) horas semanais de trabalho, em
virtude de estar realizando estágio curricular, de acordo com a Lei 6.494, de
07.12.77, regulamentada pelo Decreto 87.497, de 18.08.82, no período de
24.03.2004 a 30.09.2004.

  Arie 
PAULO FERNANDO' DE ASCENÇÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Eli

Portaria N° c , De 2 7- De Maio De 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, em Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.010076/2004-44, RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento de acordo com o
anexo do Decreto 94.664/87, Art. 47, inciso I, da servidora HELENA BASSANI
ROTTA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271302,
para cursar Mestrado em Educação ministrado pela Universidade Federal de Goias -
UFG, até 30.11.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



• • .. ,• • • • • ,.

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n020g , de 2i de Maio de 2004

O Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.000770/2004-53, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do servidor JOÃO
CARLOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 1038191, para cursar Doutorado em Geotecnia na Universidade de
Brasilia, no período de 10.05.2004 a 31.07.2006.

PAULO FERNANDO ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 209, de 27 de Maio de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, em exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010089/2004-13, RESOLVE:

I — LOTAR E LOCALIZAR o servidor LOCIDE
RAULINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Pedreiro, matricula Siape n°
271130, na Coordenação de Construção Civil da UNED/Jatai — UORG 0057.

H CONCEDER ao servidor acima mencionado
Adicional de Insalubridade, Grau Médio, a partir de 13.05.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



5..:.''W$48911111111111111OR MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0J.ø , De Z7 De Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010083/2004-46, RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR o servidor JAIME
GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Artes Gráficas, matricula n°
271121, na Coordenação de Recursos Didáticos da UNED/JATAi

II - CONCEDER ao servidor acima mencionado
Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, a partir de 13.05.2004.

PAULO FERNA DO I E ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0211 , deZ de Maio de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, em
Exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.010081/2004-57, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede
normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficação

Edni Nunes de
Oliveira

1095664 E-03 Doutorado em Engenharia
Elétrica na UNESP-SP

19.04.2004 50%

PAULO FERNANDO-ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral Em Exercício



z
)J CEFE1I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA W/0 , DE 2-/ MAIO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,

no uso das atribuições conferidas pela Portaria n° 186, de 3 de maio de 2004 e

tendo em vista o que consta do Processo n° 23047.000675/2004-50,

RESOLVE:

CONCEDER:

I - PENSÃO VITALÍCIA A FIRMINA LIMA DE

BRITO, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "c" da Lei

n° 8.112/90 combinado com o Art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição Federal,

redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo à mesma 50% dos proventos

recebidos pelo instituidor JAIME ALVES DA SILVA, SIAPE n° 271053,

ex-ocupante do cargo de Vigilante, Nível Intermediário, Classe S, Padrão II,

regime de 40 horas semanais, falecido em 13/03/2004.

do instituidor.

II - Os efeitos financeiros retroativos A. data do falecimento

PAULO FERNANDO ASCENCÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



fi C-EFET/
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N003 , DE 37- MAIO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria n° 186, de 3 de maio de 2004 e tendo em

vista o que consta do Processo n° 23047.001208/2004-47, RESOLVE:

CONCEDER:

I - PENSÃO TEMPORÁRIA à ANDRÉ VICTOR

BRITO TOLEDO, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a" da

Lei n° 8.112/90 combinado com o Art. 40, § 70, inciso I, da Constituição

Federal, redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo ao mesmo 50% dos

proventos recebidos pelo instituidor GERALDO HENRIQUE TOLEDO,

SIAPE n° 270719, ex-ocupante do cargo de Porteiro, Nível Intermediário,

Classe S, Padrão III, regime de 40 horas semanais, falecido em 14/04/2004.

do instituidor.

II - Os efeitos financeiros retroativos à data do falecimento

PAULO FERNANDO ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



Ell

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 21'?, de Al de Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 24/2004,
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora OYAMA DAROSZEWSKI
RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape
n° 49829, para em substituição responder pela Diretoria de Ensino-DE, no
período de 26.05.2004 a 30.05.2004, em virtude de afastamento do Titular.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



ta4MMI

42a1111

71 CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°7.1r , de P de Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

I — Cessar os efeitos da Portaria n° 026, de 09.02.2004, a
partir de 01.06.2004.

II — Homologar a designação dos servidores abaixo
relacionados para, sob a presidência do primeiro, a partir de 01.06.2004,
acompanhar e fiscalizar o contrato n° 031/03 firmado com a empresa PHP —
Construções e Terraplenagem Ltda., cujo objeto é a execução da Reforma na
Biblioteca e Laboratórios de Construção Civil.

PAULO FRANCINETE SILVA JÚNIOR, matricula Siape n° 1037596;
HUMBERTO RODRIGUES MARIANO, matricula Siape n° 270966;
WELLINGTON SANTOS MARTINS, matricula Siape n° 1037594.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n °92/6 , de eg de Maio de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

I — Cessar os efeitos da Portaria n° 027, de 09.02.2004, a
partir de 01.06.2004.

II — Homologar a designação dos servidores abaixo
relacionados para, sob a presidência do primeiro, a partir de 01.06.2004,
acompanhar e fiscalizar o contrato n° 038/03 firmado com a empresa
CICLA — Construções Indústria e Comércio Ltda., cujo objeto é a execução da
Reconstrução dos Telhados dos Blocos 100 e 200 e seu prolongamento e
Auditório do CEFET-GO.

PAULO FRANCINETE SILVA JÚNIOR, matricula Siape n° 1037596;
HUMBERTO RODRIGUES 1VIARIANO, matricula Siape n° 270966;
WELLINGTON SANTOS MARTINS, matricula Siape n° 1037594.

PAULO FERNANDO liE ASCENCAO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



CEFEF

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 217, DE 31 DE MAIO DE 2004.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE n° 0271225 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001164/2004-55, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n° 10.520

de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, e os servidores abaixo para comporem a

Comissão de Apoio e desenvolver Processo Licitat6rio de Aquisição de Suprimentos

de Informática.

. MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA - Matricula SIAPE n° 0050624

.JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA - Matricula SIAPE n° 0270959

•
RALDO SILVA DE A

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451


